39: Cfr. Prop. II 18 d, 29: *Desine! Mi per te poteris formosa videri.*

40: Per *flavus vertex* cfr. Catullo LXIV 63: *Non flavo retinens subtilem vertice mitram*; LXVI 62: *Devotae flavi verticis exuviae*; da notare che *vertex* era diffusa metafora per indicare il ‘capo’, come ad es. in Orazio, *Epist.* II 2,4: *Candidus et talos a vertice pulcher ad imos*; in *Carm.* III 16, 19 si ha *tollere verticem* per ‘alzare la testa’; diffusa era inoltre la metafora che troviamo in Orazio, *Carm.* I 1,36: *Sublimi feriam sidera vertice*; Ovidio, *Met.* VII 61: *Et dis cara ferar et vertice sidera tangam*, letteralmente ‘toccare le stelle con la testa’, ovvero ‘arrivare al cielo’. Anche quella di *nives* per indicare i capelli bianchi era metafora diffusa, per cui cfr. ad es. Orazio, *Carm.*, IV 13,12: *Turpant et capitis nives*, in un carne che è un’invettiva contro Lice, ormai divenuta vecchia e trascurata da tutti i possibili amanti, lei che da giovane ha sempre disprezzato l’amore del poeta.

44: GC (*ad locum*) segnala come il costrutto *plus satis* sia un costrutto prevalentemente comico. Cfr. Plauto, *Epid.* 486: *Quantum hic inest? Quantum sat est et plus satis: superfit*; *Poen.* 227: *Poplo quoilubet plus satis dare potis sunt*; 288: *Eo illud satiust ‘satis’ quod satis est habitu; <hoc> plus quam sat est*; Ter., *Eun.* 85: *Accede ad ignem hunc, iam calesces plus satis*; Haut. 198: *Vereor quam nequid in illum iratu’ plus satis faxit, pater.*

## Elegia IX

Parce queri fastum durae, Ligurine, Neerae,  
 In melius nostras vertet Amor lacrimas.  
 Instabile ingenium tribuit natura puellis,  
 Hic neque amor certus, certa neque ira manet.  
 5 Tu modo non cuivis animi concedere dolorem,  
 Improba ne lacrimis gaudeat illa tuis.  
 Dissimula vultu, quamvis cor aestuet intus:  
 Hoc iuvat, hoc unum corda superba domat.  
 10 Nec tamen ingrata solus, Ligurine, puella,  
 Si te forte iuvant damna aliena, doles.  
 Nosque utinam numero non censeremur in isto,  
 Hoc mihi, si cuiquam, iure Cythera daret,  
 Uni qui aetatem potui servire puellae,  
 Quanta vix quisquam serviit ante fide.  
 15 Sed sterili infelix mandavi semina terrae  
 Et longe elusit spem seges illa meam.  
 Ergo deiecto quoties incedere vultu  
 Spectas in solis me, Ligurine, locis,  
 Non ego tum caeli sublimes metior orbes,  
 20 Nec studeo rapidi noscere solis iter,  
 Nec vaga crescentis contemplor cornua Lunae,  
 Aut mundum ex atomis condo, Epicure, tuis;  
 Lydia me torquet, quae nostri oblita suique,  
 Audet nescio quem praeposuisse mihi;  
 25 Lydia me torquet, quae utramvis dormit in aurem,  
 Sollicitant surdas cum mea verba fores.  
 Sed puer hic geminis non frustra pingitur alis,  
 Errat et instabilem quaelibet aura rapit.  
 Tu, qui nunc regnas, vento ne fide secundo,  
 30 Cras mea forsitan erit, quae modo tota tua est.